
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЕЗОДОРОЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ГРИГОРЕНКО БОРИСА ФЕДОРОВИЧА» БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 
 30.08.2023                                         с.Железнодорожное                                            № 285 

  

Об утверждении перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключённых учебников» и решения 

педагогического совета (протокол от 30.08.2023 года № 14) с целью реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

 1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего образования (приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

основного общего образования (приложение 2).  

3. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

среднего общего образования (приложение 3).  

4. Учебники 2014-2018 годов считать учебными пособиями. 

5. Исполняющей обязанности педагога-библиотекаря Мирной Э.О. ознакомить 

педагогических работников с утвержденными перечнями учебников и учебных пособий. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Сошенкову Е.В. 

 

Директор школы                                                                                                Н.Н.Ермолина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

А.А.Драник        

В.И.Григорьев 

В.Ю.Гвоздик 

Д.Н.Ермолин 

Д.С.Сулейманова 

Д.Э.Куртсеитова 

Е.В.Мирный 

Е.В.Сошенкова 

И.В.Герус 

И.В.Скуратова                                            

И.И.Середа 

И.М.Яковец 

И.Н.Остапенко 

Н.В.Дрожжина 

О.В.Дубинюк 

О.Ю.Васчильченко 

С.Б.Середа                                   

Т.В.Артыков 

Э.О.Мирная 

Ю.А.Сергоенко

 



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2023 №  285 

 
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего 

образования (1-4 классы) 

 

Предмет Класс Наименование учебника/учебного пособия 

Русский язык 1 Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. 16-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 Русский язык: 1-й класс: учебник. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г., 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

2 Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

3 Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях/Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

4 Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях/Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2026 г.) 

Литературное 

чтение 

1 Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. 16-

е издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

2 Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

3 Литературное чтение: 3-й класс: учебник: в 2 частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

4 Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 частях. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Иностранный 

(английский) 

язык 

2 Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях. Быкова Н.И., 

Дули Д.,  Поспелова М.Д. и другие. 15-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

3 Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 частях. Быкова Н.И., 

Дули Д.,  Поспелова М.Д. и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

4 Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 частях. Быкова Н.И., 

Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

Математика 1 Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И.,  

Волкова С.И.,  Степанова С.В. 15-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

2 Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

3 Математика: 3-й класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. АО «Издательство 



«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

4 Математика: 4-й класс: учебник: в 2 частях. Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Окружающий 

мир 

1 Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях. Плешаков 

А.А. 16-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях. Плешаков 

А.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

3 Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях. Плешаков 

А.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

4 Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 частях. Плешаков 

А.А., Крючкова Е.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2026 г.) 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики: 4-й класс: учебник. Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 11-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

1 Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник.  Неменская 

Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

2 Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник. Коротеева 

Е.И.; под ред. Неменского Б.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

3 Изобразительное искусство: 3-й класс: учебник.  Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., Питерских А.С. и другие: под ред. 

Неменского Б.М. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

4 Изобразительное искусство: 4-й класс: учебник. Неменская 

Л.А.; под ред. Неменского Б.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Музыка 1 Музыка; 1-й класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

2 Музыка: 2-й класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

3 Музыка: 3-й класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

4 Музыка: 4-й класс: учебник. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2026 г.) 

Технология 1 Технология: 1-й класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 12-е 

издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

2 Технология: 2-й класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

3 Технология: 3-й класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

4 Технология: 4-й класс: учебник. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Физическая 

культура 

1-4 Лях В.И. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 



 

 
Приложение 2 

к приказу от 30.08.2023 №  285 

 
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ основного общего 

образования (5-9 классы) 

 
Предмет Класс Наименование учебника/учебного пособия 

Русский язык 5 Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Ладыженская 

Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие. 5-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 Русский язык (в 2 частях). Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загоровская О.В.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение»  (до 31.08.2024 г.) 

7 Русский язык (в 2 частях). Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загоровская О.В.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 Русский язык. Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загоровская О.В.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 Русский язык. Рыбченкова Л.М.,Александрова 

О.М.,Загоровская О.В.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Литература 5 Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И. 14-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение» 

6 Литература (в 2 частях). Полухина В.П.,Коровина 

В.Я.,Журавлев В.П.и другие;под редакцией Коровиной В.Я. 

АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Литература (в 2 частях). Коровина В.Я.,Журавлев 

В.П.,Коровин В.И. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

8 Литература (в 2 частях). Коровина В.Я.,Журавлев 

В.П.,Коровин В.И. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2026 г.) 

9 Литература (в 2 частях). Коровина В.Я.,Журавлев 

В.П.,Коровин В.И.и другие;под редакцией Коровиной В.Я. 

АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Родной (русский) 

язык 

8 Русский родной язык. Александрова О.М.,Загоровская 

О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина 

И.Н. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 Русский родной язык. Александрова О.М.,Загоровская 

О.В.,Богданов С.И.,Вербицкая Л.А.,Гостева Ю.Н.,Добротина 

И.Н. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Родная  (русская) 

литература 

8 Родная русская литература: 8-й класс: учебник. 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и другие. 

2-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Родная русская литература: 9-й класс: учебник. 

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и другие. 

2-е издание, переработанное. АО «Издательство 



«Просвещение» 

Иностранный 

(английский) язык 

5 Английский язык: 5-й класс: учебник. Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и другие. 15-е издание, переработанное. 

АО «Издательство «Просвещение»  

6 Английский язык. Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Английский язык. Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 Английский язык. Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 Английский язык. Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Математика 5 Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие. 

3-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Математика. Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников 

Н.Н.и другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

Алгебра 7 Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

ред. Теляковского С.А. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: учебник. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

ред. Теляковского С.А. 16-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

9 Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый уровень: учебник. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

ред. Теляковского С.А. 15-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Геометрия 7-9 Геометрия. Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.)   

Вероятность и 

статистика 

7-9 Высоцкий И.Р., Ященко И. В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 частях. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 7 Информатика: 7-й класс: базовый уровень: учебник. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 5-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 Информатика. Семакин И.Г.,Залогова Л.А.,Русаков 

С.В.,Шестакова Л.В. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

9 Информатика. Семакин И.Г.,Залогова Л.А.,Русаков 

С.В.,Шестакова Л.В. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

История 5 История. Всеобщая история. История Древнего мира : 5-й 

класс : учебник. Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. 

С.; под ред. Искендерова А. А. 14-е издание, 

переработанное. АО «Издательство «Просвещение» 

6 Всеобщая история. История Средних веков. Агибалова 

Е.В.,Донской Г.М.;под редакцией Сванидзе А.А. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 



7 История России (в 2 частях). Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А.,Курукин И.В. и другие;под редакцией Торкунова А.В. 

АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Всеобщая история. История Нового времени. Юдовская 

А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.;под редакцией 

Искендерова А.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

8 История России (в 2 частях). Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Курукин И.В.,Токарева А.Я. и другие;под редакцией 

Торкунова А.В. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2025 г.) 

8 Всеобщая история. История Нового времени. Юдовская 

А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.и другие;под редакцией 

Искендерова А.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2026 г.) 

9 История России (в 2 частях). Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А.,Левандовский А.А.;под редакцией Торкунова А.В. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 Всеобщая история. История Нового времени. Юдовская 

А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М.и другие;под редакцией 

Искендерова А.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2027 г.) 

Обществознание 6 Обществознание. 6 класс : учебник. Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие. 1-ое издание. АО 

«Издательство «Просвещение» 

7 Обществознание. Боголюбов Л.Н.,Иванова Л.Ф.,Городецкая 

Н.И.и другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

8 Обществознание. Боголюбов Л.Н.,Лазебникова 

А.Ю.,Городецкая Н.И.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.)  

9 Обществознание. Боголюбов Л.Н.,Лазебникова 

А.Ю.,Матвеев А.И.и другие АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

География 5-6 География. Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 География. Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 География. Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 География. Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и 

другие. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Физика 7 Физика: 7-й класс: базовый уровень: учебник. Перышкин 

И.М., Иванов А.И. 3-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

8 Физика. Кабардин О.Ф. АО «Издательство «Просвещение» 

(до 31.08.2024 г.) 

9 Физика. Кабардин О.Ф. АО «Издательство «Просвещение» 

(до 31.08.2025 г.) 

Химия 8 Химия. Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

9 Химия. Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 



Биология 5-6 Биология. Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова Г.С.и 

другие;под редакцией Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Биология. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.; 

под редакцией Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

9 Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А. ,Швецов Г.Г. и 

другие; под редакцией Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 Основы духовно-нравственной культуры народов России.  

Виноградова Н.Ф.,Власенко В.И.,Поляков А.В. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

Виноградова Н.Ф.,Власенко В.И.,Поляков А.В. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

5 Изобразительное искусство: 5-й класс: учебник. Горяева Н. 

А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. 15-е 

издание, переработанное. АО «Издательство «Просвещение»   

6 Изобразительное искусство. Неменская Л.А.;под редакцией 

Неменского Б.М. АО «Издательство «Просвещение» (до 

31.08.2024 г.) 

7 Изобразительное искусство. Питерских А.С.,Гуров Г.Е.;под 

редакцией Неменского Б.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

Музыка 5 Музыка: 5-й класс: учебник. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

14-е издание, переработанное. АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Музыка. Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Музыка. Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 Музыка. Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Технология 5 Технология: 5-й класс: учебник. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие. 4-е издание, переработанное. АО 

«Издательство «Просвещение» 

6 Технология. Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и 

другие;под редакцией Казакевича В.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

7 Технология. Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и 

другие;под редакцией Казакевича В.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8 Технология. Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю.и 

другие;под редакцией Казакевича В.М. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2026 г.) 

Физическая 

культура 

5-7 Физическая культура. Виленский М.Я.,Туревский 

И.М.,Торочкова Т.Ю.и другие;под редакцией Виленского 

М.Я. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2025 г.) 

8-9 Физическая культура. Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 



Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 Основы безопасности жизнедеятельности (2 частях). 

Рудаков Д.П. и другие;под научной редакцией Шойгу Ю.С. 

АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2027 г.) 

 
 

Приложение 3 

к приказу от 30.08.2023 №  285 

 
Перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего образования 

(10-11 классы) 

 
Предмет Класс Наименование учебника/учебного пособия 

Русский язык 10-11 Русский язык. Бабайцева В.В. (углубл.уровень). АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

Литература 10 Литература (в 2 частях). Лебедев Ю.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Литература (в 2 частях). Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Гальцова Е.Д. и другие; под редакцией Коровина В.И. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Родной (русский) 

язык 

11 Русский родной язык. Александрова О.М.,Загоровская и др. 

АО «Издательство «Просвещение»  

Иностранный 

(английский) язык 

10 Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и другие. АО «Издательство «Просвещение» 

11 Английский язык. Афанасьева О.В.,Михеева И.В.,Баранова 

К.М. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

Математика 10 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый и углубленный уровни).10-

11 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

11 Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала. Никольский С.М.,Потапов 

М.К.,Решетников Н.Н.и другие. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый и углубленный уровни).10-

11 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение» 

Информатика 10 Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Информатика. Семакин И.Г.,Хеннер Е.К.,Шеина Т.Ю. АО 

«Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

Физика 10 Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой Н.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой Н.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Астономия 11 Учебное пособие: «Астрономия.10 -11» для 

общеобразовательных организаций / / Чаругин В.М.  (Сферы 

1-11) - М.: Просвещение 

Химия 10 Химия. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. АО 

«Издательство «Просвещение» 



11 Химия. Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

Биология 10 Биология. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

другие /Под ред. Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Биология. Пасечник В.В.,Каменский А.А.,Рубцов А.М.и 

другие;под редакцией Пасечника В.В. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

История 10 История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 1945 

гг. Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. АО «Издательство «Просвещение» 

10 История. История России. 1914- 1945 гг. (в 2 частях). 

Горинов М.М. и другие; под редакцией Торкунова А.В. АО 

«Издательство «Просвещение». АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946 г. - 

начало XXI века. Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; 

под редакцией Чубарьяна А.О. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 История. История России. 1946 г. - начало XXI века (в 2 

частях). Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова 

А.В. АО «Издательство «Просвещение» 

Обществознание 10 Обществознание. Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. АО «Издательство «Просвещение» 

11 Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и другие; под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. АО «Издательство «Просвещение» 

География 10 География. Максаковский В.П. АО «Издательство 

«Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

Физическая  

культура 

10-11 Физическая культура. Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Основы безопасности жизнедеятельности. Ким С.В.,Горский 

В.А. АО «Издательство «Просвещение» (до 31.08.2024 г.) 

 


		2023-09-12T12:25:37+0300
	Ермолина Наталья Николаевна
	мною рассмотрен этот документ




